Indice analitico

Prefacio 5 5 Enfermedades cardiovasculares 209
Colaboradores en el texto 6 Historia 209
Agradecimientos 7 Examen 209
1 Infecciones 9 Prueba§ complgmentaqu 211
. " Insuficienciz circulatoria 216
Introduccién 9 -
. . Arritmias 217
Infecciones virales 15 . .
. - Enfermedad de las arterias coronarias 222
Infecciones bacterianas 34 ! -
] M Fiebre reumatica 229
Infecciones fangicas 62 . .. .
! Valvulopatias adquiridas 230
Infecciones por protozoos 66 L oPe -
. . Cardiopatias congémitas 234
Infecciones por helmintos 72 . L
o Hipertensién pulmonar 241
Enfermedades de transmisién sexual 80 . .
Endocarditis infecciosa 242
Enfermedades de la piel 87 Miocarditis 244
Historia y examen 87 Miocardiopatias 244
Técnicas complementarias 87 Tumores cardiacos 246
Psoriasis 91 Enfermedades del pericardio 247
Dermatitis 93 Hipertension 250
Urticaria 96 Enfermedad vascular periférica (EVP) 252
Infecciones e infestaciones 97 Hipotermia 256
Liquen plano 102 Enfermedades abrticas 257
Enfermedades ampollosas - -103 . Trombosis venosa profunda y embolismo
Acné vulgar 105 ~ .- pulmonar- 260
Alteraciones de la pigmentacion 106 Enfermedades de los linfaticos periféricos 264
Alteraciones de la queratinizacion 108
Alteraciones del pelo 109 -E’.lfe".nﬂiadcs renales 265
- - Historia y examen 265
Alteraciones de las ufias 110 , !
- Pruebas complementarias 267
Tumores de la piel 112 g
o . .. . Formas clinicas de la enfermedad renal 273
Vasculitis y alteraciones del tejido conectivo 116
- . Enfermedades glomerulares 279
La piel en otros trastornos multisistémicos 117 0,
Reacciones medicamentosas cutneas 118 Nefropatia diabética . - 1
Enfermedades tubulointersticiales 292
Enfermedades de las articulaciones y los huesos 121 Hipertensién v rifion 294
Historia y examen 121 Trastornos familiares 296
Pruebas complementarias 123 Infecciéon urinaria 297
Artropatias 126 Uropatia obstructiva 300
Enfermedades del tejido conectivo 142 Calculos renales 301
Vasculitis 148 ‘Tumores renales 302
Sindrome de Ehlers-Danlos 151 . .
Enfermedades de los huesos 151 Enfermedades endocrinas, metabélicas
Tumores oseos 159 y nutricionales ) 303
. . Historia, examen y pruebas complementarias 303
quertpcdadcs respiratorias 161 Enfermedades de la hipéfisis y del hipotilamo 304
Historia y examen 161 Enfermedades de las glindulas suprarrenales 313
Pruebas complementarias i . ) 165 Trastornos del crecimiento y del desarrollo sexual 316
Enfermedades de las vias respiratorias superiores 174 Enfermedades del tiroides 320
Inhalacién de cuerpos extrafios 175 Enfermedades de las paratiroides 326
Asma . 176 Anomalias de las hormonas gastrointestinales 327
Infecciones respiratorias 180 Diabetes mellitus 327
Enferrr.)e.dades infiltrativas pulmonares 190 Hiperlipidemia 339
V_ascul-ms 193 Trastornos nutricionales 341
Fibrosis pulmonar , 196 Trastornos metabélicos hereditarios 348
Enfermedad pulmonar yatrogénica 198
Enfermedades pulmonares profesionales 198 Enfermedades gastrointestinales 353
Tumores pulmonares 201 Historia y examen 333
Enfermedades de la pleura 206 Pruebas complementarias 355



10

Boca y lenguz
Estfago
Estbmago
Duodeno
Intestino delgado

" Enfermedad inflamatoria intestinal

Otros procesos que afectan tanto al intestino
delgado como al grueso

Colon y recto

Infecciones gastrointestinales

Infestaciones intestinales por helmintos

Sindrome del intestine irritable

Alergias alimentarias e intolerancia alimentaria

Tumores gastrointestinales producteres de hormonas

Enfermedades del higado y del pancreas
Historia

" Examen

Pruebas complementarias

Formas clinicas de la enfermedad hepatica
Hepatitis aguda

Hepatopatias crénicas

Absceso hepatico

Tumores hepiticos

Enfermedades de la vesicula biliar
Enfermedad pancreitica

Enfermedades de la sangre
Historiz y ¢<xamen

Pruebas complementarias
Anermias

358
359
362
366
368
371

374
376
379
380
382
383
384

385
385
386
390
394
397
399
4046
407
409
411

417
417
420
424

11

Procesos mieloproliferativos

Leucemias

Linfoma

Defectos plaquetarios

Parpura vasculat y no trombocitopénica
Alteraciones de la cozgulacion sanguinea

Micloma multiple y paraproteinemias relacionadas
Transfusién de sangre

Enfermedades de nervios y misculos
Historia

Examen

Pruebas complementarias

Cefalea

Demencia

Epilepsia

Hipertension intracraneal
Hidrocefalia

Tumores cerebrales

Infecciones del sistema nervioso
Enfermedad cerebrovascular
Parilisis cerebral

Enfermedades cxtrapiramidales
Esclerosis multiple

Enfermedad de la neurona motora
Enfermedades de la médula espinal

Enfermedades de los nervios periféricos (neuropatias)

Sindromes neurocutineos
Enfermedades musculares

[ndice

441
A4
451
455
457
460
465
468

469
469
469
476
482
484
485
488
488
4590
492
494
502
joz
305
507
508
513
516
518

522



