Índice analítico

Prefacio Colaboradores en el texto		5 6	5	Enfermedades cardiovasculares Historia	209 209
Agradecimientos		7		Examen	209
1	Infecciones	9		Pruebas complementarias	211
-	Introducción	9		Insuficiencia circulatoria	216
	Infecciones virales	15		Arritmias	217
	Infecciones bacterianas	34		Enfermedad de las arterias coronarias	222
	Infecciones fúngicas	62		Fiebre reumática	229
	Infecciones por protozoos	66		Valvulopatías adquiridas	<i>2</i> 30
	Infecciones por helmintos	72		Cardiopatías congénitas	234
	Enfermedades de transmisión sexual	80		Hipertensión pulmonar	241
				Endocarditis infecciosa	242
2	Enfermedades de la piel	87		Miocarditis	244
	Historia y examen	87		Miocardiopatías	244
	Técnicas complementarias	87		Tumores cardíacos	246
	Psoriasis	91		Enfermedades del pericardio	247
	Dermatitis	93		Hipertensión	250
	Urticaria	96		Enfermedad vascular periférica (EVP)	252
	Infecciones e infestaciones	97		Hipotermia	256
	Liquen plano	, a		Enfermedades aórticas	257
	Enfermedades ampollosas	103		Trombosis venosa profunda y embolismo	
	Acné vulgar	105	Serge 1	pulmonar	260
	Alteraciones de la pigmentación	106		Enfermedades de los linfáticos periféricos	264
	Alteraciones de la queratinización	108	•	_	0/5
	Alteraciones del pelo	109	. 6	Enfermedades renales	265
	Alteraciones de las uñas	110		Historia y examen	265
	Tumores de la piel	112		Pruebas complementarias	267
	Vasculitis y alteraciones del tejido conectivo	116		Formas clínicas de la enfermedad renal	273
	La piel en otros trastornos multisistémicos	117	٠	Enfermedades glomerulares	279
	Reacciones medicamentosas cutáneas	118	•	Nefropatía diabética	291
3	En-Commended and the control of the	101		Enfermedades tubulointersticiales	292
	Enfermedades de las articulaciones y los hue			Hipertensión y riñón	294
	Historia y examen	121		Trastornos familiares	296
	Pruebas complementarias	123		Infección urinaria	297
	Artropatías	126		Uropatía obstructiva	300
	Enfermedades del tejido conectivo	142		Cálculos renales	301
	Vasculitis	148		Tumores renales	302
	Síndrome de Ehlers-Danlos	151	7	Enformed des and asimo matchéticos	
	Enfermedades de los huesos	151	,	Enfermedades endocrinas, metabólicas	303
	Tumores óseos	159		y nutricionales Historia, examen y pruebas complementarias	303
4	Enfermedades respiratorias	161		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	304
	Historia y examen	161		Enfermedades de la hipófisis y del hipotálamo	313
	Pruebas complementarias	165		Enfermedades de las glándulas suprarrenales	
	Enfermedades de las vías respiratorias superiore			Trastornos del crecimiento y del desarrollo sexual	316 320
	Inhalación de cuerpos extraños	175		Enfermedades del tiroides	326
	Asma	176		Enfermedades de las paratiroides	327
	Infecciones respiratorias	180		Anomalias de las hormonas gastrointestinales	
	Enfermedades infiltrativas pulmonares	190		Diabetes mellitus	327 339
	Vasculitis	193		Hiperlipidemia	
	Fibrosis pulmonar	196		Trastornos nutricionales	341
	Enfermedad pulmonar yatrogénica	198		Trastornos metabólicos hereditarios	348
	Enfermedades pulmonares profesionales	198	8	Enfermedades gastrointestinales	353
	Tumores pulmonares	201	•	Historia y examen	353
	Enfermedades de la pleura	206		Pruebas complementarias	355
		200			555

	Boca y lengua	358		Procesos mieloproliferativos	441
	Esófago	359		Leucemias	444
	Estómago	362		Linfoma	451
	Duodeno	366		Defectos plaquetarios	455
	Intestino delgado	368		Purpura vascular y no trombocitopénica	457
	Enfermedad inflamatoria intestinal	371		Alteraciones de la coagulación sanguínea	460
	Otros procesos que afectan tanto al intestino			Micloma múltiple y paraproteinemias relacionadas	465
	delgado como al grueso	374		Transfusión de sangre	468
	Colon y recto	376	11	•	460
	Infecciones gastrointestinales	379	- 11	Enfermedades de nervios y músculos Historia	4 69 469
	Infestaciones intestinales por helmintos	380		Examen	469
	Sindrome del intestino irritable	382			
	Alergias alimentarias e intolerancia alimentaria	383		Pruebas complementarias Cefalea	476
	Tumores gastrointestinales productores de hormonas	384		Demencia	482 484
9	Enfermedades del hígado y del páncreas	385		Epilepsia	485
	Historia	385		Hipertensión intracraneal	488
	Examen	386		Hidrocefalia	488
	Pruebas complementarias	390		Tumores cerebrales	490
	Formas clínicas de la enfermedad hepática	394		Infecciones del sistema nervioso	492
	Hepatitis aguda	397		Enfermedad cerebrovascular	494
	Hepatopatías crónicas	399		Parálisis cerebral	502
	Absceso hepático	406		Enfermedades extrapiramidales	502
	Tumores hepáticos	407		Esclerosis múltiple	505
	Enfermedades de la vesícula biliar	409		Enfermedad de la neurona motora	507
	Enfermedad pancreática	411		Enfermedades de la médula espinal	508
10	Enfermedades de la sangre	417		Enfermedades de los nervios periféricos (neuropatías)	
	Historia y examen	417		Síndromes neurocutáneos	516
	Pruebas complementarias	420		Enfermedades musculares	518
	Anemias	424	Índ	ice	522